
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda   

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 11/09/2019  
 
2706468  

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ss.mm.i.i; 

VISTO Il D.lgs 56 del 19/04/2017 “disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50 del 
18.04.2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 D.lgs. 33/2013 ed 1 co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

VISTA la richiesta motivata del Dott. Pierantonio Addis, Responsabile scientifico 
dell’attività di ricerca, avente ad oggetto l’acquisizione di materiale di consumo per 
laboratorio necessario per l’esecuzione di analisi di laboratorio per la 
caratterizzazione biochimica, tossicologica e nutrizionale della bottarga e per la 
creazione del database; 

VISTA la necessità di attivare conseguentemente le procedure necessarie per acquisire il 
materiale di consumo per laboratorio; 

CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare 
l’esigenza di procedere con l’attività identificata dal docente; 

PRESO ATTO che gli esemplari di muggine da bottarga sono acquistabili dalla Cooperativa 
Pescatori San Giuseppe a RL, Teulada (SU), P. IVA 00282190925, in quanto unica 
titolare della concessione demaniale marittima ai fini della pesca nel compendio 
ittico di Porto Pino; 

RITENUTO che  il docente nell’inviare la sua richiesta abbia precisato che esigenze di ricerca e di 
comparabilità dei risultati all’interno dello stesso progetto rendano necessario l’acquisto 
in oggetto; pertanto, anche in considerazione dell’importo esiguo della fornitura, in 
considerazione del principio di proporzionalità ed economicità si ritiene sia 
maggiormente conveniente per l’Amministrazione procedere all’affidamento diretto al 
fornitore individuato; 

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 
296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e 
dell’art. 1 commi 1 e 7, del D.Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip attiva o di una Convenzione CAT Sardegna 
attiva per la fornitura di cui al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge di Stabilità 2016 (Legge 208/2015), art. 502, le pubbliche 
amministrazioni non sono obbligate al ricorso al mercato elettronico per fornitura 

D.D. n.  896/2019  del    11.09.2019 
 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 36 comma 2 D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
– ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORIO RIF. ESEMPLARI DI MUGGINI DA 
BOTTARGA (MUGIL CEPHALUS) DELLA LAGUNA DI PORTO PINO – SEZIONE BIOLOGIA ANIMALE 
ED ECOLOGIA - DOTT. ADDIS - CUP F26G17001030005 - CIG Z9A29AF714 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00 oltre IVA; 

VERIFICATA l’assenza del metaprodotto sul MEPA; 

RITENUTO applicabile l’art. 63 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Uso della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” ed in particolare il 
comma 3 lett. B) trattandosi di consegne complementari effettuate dal fornitore 
originario Cooperativa Pescatori San Giuseppe a RL, Teulada (SU), P. IVA 
00282190925 e destinate alla prosecuzione della ricerca in atto; 

VISTA l’offerta n. 01-2019 del 09.09.2019 della Cooperativa Pescatori San Giuseppe a RL, 
Teulada (SU), P. IVA 00282190925; 

RITENUTO congruo il prezzo come da dichiarazione del richiedente; 

CONSIDERATO che gli operatori economici individuati dovranno risultare essere in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e che gli stessi sono stati 
oggetto di preliminare verifica attraverso l’acquisizione di DURC che risulta 
regolare e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua a 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che l’importo del predetto acquisto è pari ad € 341,00  oltre l’IVA 10% e che tale 
importo trova copertura nel progetto RICPOR_2018_FESR_CLUSTER_TECNO 
MUGILAG_ADDIS RAS SARDEGNA RICERCHE POR FESR SARDEGNA 
2014-2020 AZIONE 1.1.4 CLUSTER  TOP  DOWN PROGETTO TECNOMU 
GILAG,  budget 2019; 

TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 30 co. 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO il modico valore del contratto, le sue tempistiche di esecuzione, e l’applicazione 
delle consuete modalità di esecuzione operate sul mercato, ci si avvale della facoltà 
ex art. 93 co. 1 ed ex art. 103 co. 11 D.Lgs. 50/2016 di non richiedere la garanzia 
provvisoria e la garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 , 
sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini 
della generale conoscenza; 

 

DETERMINA 

Art. 1   Per le motivazioni espresse in premessa, ai fini dell’acquisto del materiale di consumo per 
laboratorio si procede a seguito delle dichiarazioni del richiedente, mediante affidamento ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’operatore economico Cooperativa Pescatori San Giuseppe a RL, 
Teulada (SU), P. IVA 00282190925, per un valore pari ad € 375,10 IVA compresa, da imputare sul budget  
del   progetto  RICPOR_2018_FESR_CLUSTER_TECNOMUGILAG_ADDIS  RAS   SARDEGNA  
RICERCHE POR FESR SARDEGNA 2014-2020 AZIONE 1.1.4 CLUSTER TOP DOWN 
PROGETTO TECNOMUGILAG, responsabile scientifico Dott. Pierantonio Addis,  
UA.00.23 Budget Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Voce Co.An A.06.01.05.01.01.01 Materiale di consumo per laboratorio 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

Art. 2   La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.lgs. 
n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Art. 3   I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Art. 4   Ai fini della presente procedura è nominata quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa  
Stefania Lecca, tel. 070/675.8051, e-mail: stefania@amm.unica.it. 

 
Art. 5   Alla presente procedura è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z9A29AF714,  
come da richiesta inoltrata sul sistema Smart-CIG dell’ANAC . 

 
Art. 6   Non sarà richiesta all’operatore economico la garanzia provvisoria ex art. 93 co. 1 D.Lgs. n. 
50/2016 a corredo del preventivo di spesa presentato, e non sarà richiesta all’affidatario la garanzia 
definitiva ex art. 103 co. 1 D.Lgs. 50/2016 ai fini della sottoscrizione del contratto. 
 

Art.7   Di individuare responsabile della verifica di regolare esecuzione della fornitura, tenuto conto 
delle sue specifiche competenze, il Dott. Pierantonio Addis, tel. 070-675.8082, addisp@unica.it. 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e 
contratti”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”. 

  
 
       

(f.to) Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 
 
 

 

mailto:stefania@amm.unica.it

		2020-01-02T15:29:21+0100
	IT
	Anna Maria Fadda




